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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA arašidonová kyselina

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

ASA acetylsalicylová kyselina

ATP adenosintrifosfát

CNS centrální nervový systém

COL kolagen

COX-2 cyklooxygenasa-2

DPPH 2,2´difenyl-1-pikrylhydrazyl radikál

d. f. III destičkový faktor III

EEG elektroencefalogram

FRAP ferric reducing antioxidant power

GIT trávicí ústrojí

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

HMWK vysokomolekulární kininogen

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

LOX lipoxygenasa

LT leukotrien

NF-κВ Nukleární faktor-κВ

NO oxid dusnatý

iNOS inducibilní synthesa oxidu dusnatého

t-PA tkáňový faktor aktivující plazminogen

u-PA urokinásový faktor aktivující plazminogen

PAF faktor aktivující destičky

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu 1

PAI-2 inhibitor aktivátoru plazminogenu 2

PDGF destičkový růstový faktor

PG prostaglandin

PGI2 prostacyklin

PPP plazma bez destiček

PRP plazma bohatá na destičky
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ROS reaktivní formy kyslíku

SOD superoxiddismutasa

TGF-β transformující růstový faktor-β

TNF-α tumor necrosis factor (faktor nekrózy tumoru)

TR trombin

TX tromboxan

vWF von Willebrandův faktor
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2. ÚVOD

Zatímco v první polovině minulého století byla hlavním problémem infekční onemocnění v čele s

tuberkulózou, v posledních padesáti letech dochází ke zřetelnému nárůstu tzv. civilizačních chorob,

resp. zhoubného bujení a kardiovaskulárních onemocnění. Z epidemiologického hlediska se jedná o

významně otevřenou kapitolu, které se věnuje mnoho autorů (např. Conti, 2000; Bjorntorp, 2000).

Na jejich následky ročně zemře více než 33 miliónů lidí. Obecně se dá říci, že se jedná o choroby,

které jsou spojeny s životním stylem (Schnall, 2000) především moderní doby a větších měst

(Schwella, 2000). Hlavními příčinami jejich vzniku jsou průmyslová potravinářská velkovýroba a

druhotně i příjem kaloricky bohatých potravin zejména tučných, slaných a přeslazených jídel, které

jsou převážně z živočišných zdrojů, dále pak významný úbytek fyzického pohybu, nadměrná

konzumace jídla, alkoholu a cigaret a zvýšený stres – v důsledku těchto negativních vlivů se vyvíjí

především metabolický syndrom, následně diabetes mellitus 2. Typu a následuje postižení

kardiovaskulárního systému (Azcona, 2000; Betlejewski, 2007; Camacho, 2000; Garber, 2000; Gerber

2002; Martin 2000; Perry, 2000; Ravussin, 2000).

V důsledku toho dochází také kromě jiných negativních projevů ke vzniku oxidačního stresu,

který je definován jako nerovnováha mezi vznikem a odstraňováním reaktivních forem kyslíku (ROS)

(Štípek, 2000). Je vyvolán zvýšenou tvorbou kyslíkových radikálů (nastává při celé řadě patologických

stavů) nebo snížením kapacity antioxidační ochrany (snížená aktivita enzymů, snížení hladin

jednotlivých nízkomolekulárních antioxidantů a redukčních ekvivalentů).

Tvorba ROS je nevyhnutelnou součástí aerobního metabolismu. Jeho největším generátorem

v těle je sám dýchací řetězec mitochondrií, a pak také aktivované fagocyty, které pomocí enzymu

NADPH oxidasy produkují superoxid proti mikrobům a uplatňuje se také v průběhu zánětlivé reakce.

Superoxid spontánně nebo působením antioxidačního enzymu superoxiddismutasy (SOD) přechází na

peroxid vodíku. Ten je sám o sobě stabilní, ale vyznačuje se reaktivitou s redukovanými redoxně

aktivními přechodnými kovy (v těle jsou to atomy železa nebo mědi). Tato tzv. Fentonova reakce

poskytuje vysoce reaktivní hydroxylový radikál, který považujeme za vlastní agens, startující oxidační
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poškození biomolekul organismu. Radikálové poškození má často podobu řetězové reakce, neboť

volný radikál se typicky stabilizuje vytržením elektronu z jiné struktury, čímž ji přemění na jiný radikál

a proces pokračuje. Všechny typy biomolekul mohou být, a reálně také během lidského života jsou,

poškozovány oxidací. Nedostatečná eliminace volných radikálů může v organismu vyvolat řadu

nežádoucích účinků. Řetězová oxidace polynenasycených mastných kyselin v lipidech vede k

lipoperoxidaci (žluknutí tuků), oxidace proteinu s enzymatickou funkcí může způsobit narušení, nebo

úplné vypnutí jeho katalytické schopnosti a oxidace DNA vede k mutaci. Narušení genetické

informace a poškození kontrolních a regulačních procesů pak může přispět až ke vzniku zhoubných

novotvarů (Štípek, 2000).

ROS hrají tedy významnou úlohu v rozvoji závažných zánětlivých a degenerativních

onemocnění, jako je ateroskleróza, diabetes mellitus, hypertenze, chronické střevní záněty, některé

typy zhoubného bujení, ischemicko-reperfuzní poškození srdce a jiných orgánů, mozkové

trauma/ischemie, Parkinsonova nemoc, Alzheimerova nemoc atd. (Pláteník, 2009).

Hlavními chorobami současnosti jsou tedy zhoubné novotvary a postižení kardiovaskulárního

systému. Zde jsou právě hledány látky se schopností tento degenerativní proces zabrzdit (Frusciante,

2000; Eskin, 2006). Nejvýhodnější by bylo užívání těchto přípravků preventivně, jako doplňků stravy.

Jedním z perspektivních zdrojů je čeleď Asteraceae, která obsahuje mnoho významných léčivých

rostlin s hlavními obsahovými látkami, jako jsou flavonoidy různých struktur, seskviterpenové

laktony, polysacharidy ad. látky. Taxony této čeledi jsou významné také ve střední Evropě. Před 50

lety jim začala být věnována významná pozornost na Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR

v Praze (seskviterpenové laktony) především z chemotaxonomického hlediska a vlivu na bezobratlé

živočichy. Minimálně 15 let se jimi také zabývá pracovní tým na Farmaceutické fakultě UK v Hradci

Králové (Chobot, 2003; Kolečkář, Brojerová, 2008; Kolečkář, Opletal, 2008; Opletal, 1997). Biologické

účinky a toxicita látek rostlin této čeledi jsou částečně známé, ale probíhá výzkum na další biologické

účinky, které doplňují pohled na případný terapeutický zájem nebo toxicitu.
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 Proagregační a antiagregační působení taxonů této čeledi však není příliš podrobně

prozkoumáno. Proto bylo testováno 32 taxonů čeledí Asteraceae a za využití metody bioguided assay

byl vybrán nejefektivnější taxon – Leuzea carthamoides (Asteraceae). Aktivní látky byly izolovány

opět za využití bioguided assay a byla u nich stanovena antiagregační aktivita (IC50) s použitím

agonistů: COL, AA, ADP, TR.
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3. CÍL PRÁCE

1. provést sběr vzorků vybraných taxonů z čeledi Asteraceae, rostoucích anebo pěstovaných na

území České republiky (léčivé rostliny, rostliny využívané potravinářsky, speciální plodiny,

často se vyskytující plevely), katalogizovat tyto vzorky, usušit a adjustovat,

2. připravit extrakty 70% ethanolem z 5 g sušených rostlinných částí, předčistit je a lyofilizovat

(pro prvotní screening na antiagregační aktivitu),

3. provést stanovení antiagregační aktivity u těchto vzorků za použití agonistů COL, AA, ADP, TR,

4. vybrat perspektivní taxon, připravit z něho sekvenční extrakty a metodou bioguided assay

zjistit nejaktivnější typ extraktu,

5. tento extrakt získaný z většího množství materiálu (10 kg suchého rostlinného materiálu)

chromatograficky rozdělit s cílem izolace aktivních látek opět za využití bioguided assay,

6. izolované látky vyčistit, podílet se na strukturní analýze a stanovit u nich antiagregační

aktivitu (IC50) s použitím agonistů COL, AA, ADP, TR a EC50 aktivitu antioxidační (DPPH test,

FRAP test),

7. zhodnotit případnou toxicitu izolovaných látek s ohledem na použití vegetabilních částí

parchy saflorové.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Morfologie a vznik trombocytů


[…]


(TR). Z testovaných rostlin byla antiagregačně aktivní pouze Leuzea carthamoides (listy), inhibovala

agregaci vyvolanou ADP o 33 ± 6 % a COL o 95 ± 5 %. Žádný z testovaných taxonů nevykázal

proagregační působení. Z 10,5 kg sušených listů parchy saflorové byly sekvenčně připraveny extrakty;

z nejaktivnějšího, chloroformového extraktu bylo sloupcovou a tenkovrstvou chromatografií

izolováno 5 látek: LC-1 (cynaropikrin), LC-2 (chlorojanerin), LC-3 (repdiolid), LC-4 (jaceosidin), LC-5

(hispidulin). Antiagregační aktivita látek (IC50) byla následující: LC-1: 336 ± 17 µM – ADP, 300 ± 33 µM

– COL, 1050 ± 34 µM – AA, agregace TR neovlivněna; LC-2: 552 ± 19 µM – COL, agregace TR, ADP, AA

neovlivněna; LC-3: 630 ± 12 µM – ADP, 1050 ± 25 µM – COL, 490 ± 30 µM – AA, agregaci

indukovanou TR repdiolid neovlivnil; LC-4: 1190 ± 31 µM – ADP, 382 ± 13 µM – COL, 136 ± 16 µM –

AA, agregace TR neovlivněna; LC-5: 1060 ± 54 µM – ADP, 100 ± 24 µM – COL, 522 ± 13 µM – AA,

agregace TR neovlivněna. V testech na antioxidační aktivitu (DPPH) byly LC-1 a LC-2 prakticky

neúčinné (EC50  1000 µM), zatímco LC-3 byl významně aktivnější (EC50 259  14,2 µM). Oba

flavonoidy byly v porovnání se standardy rovněž málo účinné: LC-4 (EC50 411  17,8 µM) a LC-5

(EC50 796,6  25,7 µM), trolox (EC50 27,8  1,7 µM), kvercetin (EC50 25,3  1,6 µM). V případě FRAP
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testu vykázala nejvyšší hodnotu LC-4 (39,2 µM po 60min. expozici) v porovnání se standardy:

troloxem (22,2 µM) a kvercetinem (98,3 µM).

Klíčová slova: antiagregační aktivita, DPPH test, FRAP test, Asteraceae, Leuzea carthamoides,

cynaropikrin, chlorojanerin, repdiolid, jaceosidin, hispidulin.
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Aggregation

As a part of phytochemical study of secondary metabolites of plants from family Asteraceae, 32

species from this taxonomical unit were tested for platelet aggregation and antioxidant activity.

Platelet aggregation was evaluated in vitro on human thrombocytes in platelet rich plasma. The

primary used concentration of extracts was 500 µg·mL-1, arachidonic acid (AA), adenosine

diphosphate (ADP), collagen (COL), and thrombin (TR) were used as agonists. Out of the tested

species, Leuzea carthamoides (leaves) was the only species which exhibited antiplatelet activity, the

extract inhibited platelet aggregation induced by ADP and COL by 33 ± 6 % and 95 ± 5 %, respectively.

None of the tested taxons showed proaggregatory effect. From 10.5 kg of dried leaves of L.

carthamoide the extracts were prepared sequentially; five compounds: LC-1 (cynaropicrine), LC-2

(chlorojanerin), LC-3 (repdiolid), LC-4 (jaceosidin), LC-5 (hispidulin) were isolated from the most

active extract (chloroform) by column and thin layer chromatography. The antiplatelet activity of

compounds (IC50) was for LC-1: 336 ± 17 µM – ADP, 300 ± 33 µM – COL, 1050 ± 34 µM – AA,

aggregation induced by TR was not affected; for LC-2: 552 ± 19 µM – COL, aggregation induced by TR,

ADP, AA was not affected; for LC-3: 630 ± 12 µM – ADP, 1050 ± 25 µM – COL, 490 ± 30 µM – AA,

aggregation induced by TR was not affected by repdiolid; for LC-4: 1190 ± 31 µM – ADP, 382 ± 13 µM

– COL, 136 ± 16 µM – AA, aggregation induced by TR was not affected; for LC-5: 1060 ± 54 µM – ADP,

100 ± 24 µM – COL, 522 ± 13 µM – AA, aggregation induced by TR was not affected. Compounds LC-1

and LC-2 were practically inactive in DPPH radical scavenging assay (EC50 > 1000 µM), while LC-3 was
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significantly more active (EC50 259 ± 14.2 µM). Both flavonoids were also less active in comparison

with standard antioxidants: LC-4 (EC50 411  17.8 µM) and LC-5 (EC50 796.6  25.7 µM), trolox (EC50

27.8  1.7 µM), quercetin (EC50 25.3  1.6 µM). In case of FRAP test the highest value showed LC-4

(39.2 µM after 60 mins exposition) in comparison with standards: trolox (22.2 µM) and quercetin

(98.3 µM).

Key words: Antiplatelet activity, DPPH assay, FRAP test, Asteraceae, Leuzea carthamoides,

cynaropicrine, chlorojanerin, repdiolid, jaceosidin, hispidulin.
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Příl. 1 1H NMR spektrum LC-1 (cynaropikrin)

Příl. 2 13C NMR spektrum LC-1 (cynaropikrin)

Příl. 3 1H NMR spektrum LC-2 (chlorojanerin)

Příl. 4 13C NMR spektrum LC-2 (chlorojanerin)

Příl. 5 1H NMR spektrum LC-3 (repdiolid)

Příl. 6 13C NMR spektrum LC-3 (repdiolid)

Příl. 7 1H NMR spektrum LC-4 (jaceosidin)

Příl. 8 13C NMR spektrum LC-4 (jaceosidin)

Příl. 9 1H NMR spektrum LC-5 (hispidulin)

Příl. 10 13C NMR spektrum LC-5 (hispidulin)
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