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Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Elišky Štejnarové:

Vliv obsahových látek vybraných taxonů vyšších rostlin na trombocytární agregaci

Předložená disertační práce přispívá k systematickému výzkumu sekundárních metabolitů

rostlin z čeledi Asteraceae na trombocytární aktivitu (antiagregační a antioxidační účinky).

V práci byly testovány sumární extrakty z 32 druhů této taxonomické jednotky. Antiagregační

aktivita byla hodnocena na lidských trombocytech in vitro u parchy saflorové při využití

několika agonistů (arachidonová kyselina, ADP, kolagen, trombin). Žádný z testovaných

taxonů nevykazoval proagregační efekt. Podstatnou částí práce byla příprava extraktů z listů

parchy a následná izolace látek s využitím chromatografických postupů a sledováním jejich

antiagregačních účinků (sledování IC50).

Práce je formálně přiměřeně rozsáhlá (cca 135 stran textu, obrázků, tabulek a příloh).

Zahrnuje vedle popisu a zhodnocení současného stavu znalostí ve studované problematice

řadu postupů využitých v experimentální činnosti doktorandky, směřujících zejména

k vyhodnocení látek ze skupiny guajanolidů a flavonových aglykonů, postupně izolovaných

z výše uvedeného rostlinného zdroje (pro oponenta neznalého botaniky je obr. 6 rostliny na

str. 46 velmi užitečný) .

Práce je členěna tak, že třístránkový úvod uvádí natolik dostatečně do problematiky, že může

být následován z něj vyplývajícími cíli a poté je čtenář podrobně seznámen v tzv. „teoretické

části“ s aktuálním stavem znalostí jak ve využití dále použitých metod (morfologie a funkce

trombocytů, hemostáza, antiagregancia atp.). Tato část je velmi rozsáhlá a přispívá významně

k celkovému počtu citovaných a v práci využitých literárních odkazů (jichž je celkem asi

250). Tato část je zároveň pro orientaci v dalším pracovním postupu, metodách a cílech

užitečná, i když některé její části jsou v podstatě učebnicového původu (hemostáza…).

Před Experimentální částí (6) jsou zvlášť uvedeny Metodiky a materiál (5, 11 stran), avšak

i experimentální část (11 stran) se pak k jednotlivým postupům vrací. Zvlášť je pak uvedena

sedmistránková kapitola Výsledky (7). Diskuse (8, 13 stran) je hodnotnou částí práce a

dosažené výsledky jsou odpovídajícím způsobem srovnávány s literaturou.

Některé poznámky a dotazy:

Celkově v práci hodnotím velmi pozitivně rozbor současného stavu problematiky včetně

počtu citovaných prací. Nejsem si však jist, zda bylo třeba uvádět učebnicové údaje typu

tabulky 1 (přehled koagulačních faktorů) nebo obr. 2 (přehled mechanismu hemokoagulace).

Zdá se, že dále uváděné mechanismy účinků antiagregancií k těmto údajům nemají přímý

vztah.
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V obr. 3 na str. 25 je jako jeden ze směrů metabolismu kyseliny arachidonové chybně uveden

„lipotoxin“. Správně má být lipoxin.

Co se týká cílů práce, možná by bylo formálně vhodnější jako cíl uvést jen vlastní

vyhodnocení účinků látek, zatímco řada dalších předcházejících bodů představuje spíše dílčí

kroky na cestě k tomuto cíli. Obdobně tomu by byly užitečné (vedle souhrnu) stručné závěry

práce.

V experimentální práci doktorandka využila standardní postupy získání materiálu, čištění a

izolace struktur. Vlastní metoda sledování účinku látek s využitím trombocytů a jejich

agregace se zdá být jednoduchá a přitom přinášející výsledky. Zajímavé by bylo možná

sledovat, jak se v průběhu působení agonistů a zásahu látek s potenciálními antiagregačními

účinky mění např. distribuce vápenatých iontů v trombocytech, což by ovšem znamenalo

zavést poměrně náročnou metodu využívající fluorescenčního činidla (např. FURA-2).

Dotazy:

Metody – str. 53: jaký byl rozměr sloupců připravených a použitých pro sloupcovou

chromatografii?

- V práci byly nalezeny u látek LC-1,… – LC-5 např. rozdíly v antiagregační aktivitě při

použití různých agonistů. Bylo by možno (za předpokladu, že mechanismus působení těchto

agonistů je na molekulární úrovni znám) alespoň uvažovat na základě těchto vztahů (tj.

rozdílů mezi účinkem jednotlivých látek při použití konkrétního agonisty a rozdílu mezi

intenzitou efektu při použití různých agonistů u konkrétní látky), jaký je mechanismus

nalezeného antiagregačního účinku (opět na molekulární úrovni - podobně, jako je to uvedeno

v přehledu již známých antiagreganicií v „teoretické části“)?

- Autorka disertace děkuje na začátku písemného elaborátu řadě spolupracovníků za dílčí

pomoc při vypracování této práce. Prosím o konkrétní vyjádření podílu doktorandky na

získání výsledků práce.

Závěr:

Práce splňuje jak svým rozsahem, tak dosaženými výsledky a jejich hodnocením požadavky,

kladené na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. 9. 2010 Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc. oponent